
یادی از اوج
 فعاليت و شكوفایي 
صنعت نساجي ایران

تهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائري- مدیرعامل اسبق کارخانجات چیت تهران ) بافكار ( 

اعلامیه زیر در پایان سال 1341 ) 54 سال پیش ( 
و به مناسبت فرا رسیدن نوروز 1342 توسط مدیر 
تهران  چیت  کارخانجات  تولید  مدیر  و  کارخانه 
مهندس  و  آمریکایي  هالفورد  آقایان   ،  ) بافکار   (
گردید  پرسنل شرکت صادر  به  ذوالفقاري خطاب 
است،  قدرداني شده  ایشان  زحمات  از یک سال  و 
در اعلامیه چند موضوع به وضوح به چشم مي آید:

1- تلاش جهت کاهش قیمت تمام شده
2- تلاش جهت افزایش کیفیت کالاهاي تولیدي

تولیدي به  3- تلاش جهت صادرات محصولات 
بازارهاي جهاني

که تمامي موارد اشاره شده ، هم اکنون نیز جزو 
اهداف و سیاست هاي کلیه بنگاه هاي اقتصادي و 

تولیدي کشور مي باشد.
به  نزدیک  تهران  چیت  کارخانجات  زمان  آن  در 
زمان حضور  در  بعدها  و  داشت  کارگر  نفر   1500
نفر هم رسیده  به 2500  اینجانب در آن کارخانه 

تولیدي  ظرفیت هاي  افزایش  علت  به  البته   ، بود 
بافندگي سولزر،  راه اندازي 160 دستگاه ماشین  و 
بافکار داراي یک سالن ریسندگي با 50000 دوک 
دستگاه   1000 با  بافندگي  سالن  سه   ، ریسندگي 
پیچي ،  چله  تابندگي ،  سالن هاي  بافندگي ،  ماشین 
چاپ ،  رنگرزي ،  پارچه ،  معاینه  طراحي ،  زني ،  آهار 

تکمیل ، سفیدگري و بسته بندي بود.
همچنین داراي نیروگاه برق مجهز به دو توربین 
بخار با توان تولید 3 مگاوات برق ، دیگ هاي بخار و 
سالن هاي تعمیرات و موتور پیچي بود. این کارخانه 
داراي سالن هاي شابلون سازي و غلتک سازي براي 
طراحي و ساخت شابلون و غلتک جهت چاپ بر 

روي پارچه بود.
من به مدت 10 سال و در هنگام اوج فعالیت هاي 
آن در این کارخانجات  کار کردم و از مدیر سالن 
ریسندگي شروع کردم، سپس مدیر تولید و مدیر 

کارخانه شدم ) 1365 تا 1376(.

بعدها از سال 1381تا 1383 و بمدت 2 سال نیز 
چیت  کارخانجات  بودم.  تهران  چیت  عامل  مدیر 
تهران در سال 1385 به دلیل واقع شدن در بافت 
شهري تهران و با هدف انتقال به خارج از تهران 
تعطیل شد ، سالن هاي آن تخریب و ماشین آلاتش 
معظم  واحد  یک  ترتیب  بدین  شد؛  فروخته  نیز 
تولیدي بعد از بیش از نیم قرن فعالیت به خاموشي 

گرایید و البته انتقال نیز هیچگاه انجام نشد. 
هم اکنون نیز زمین 13 هکتاري آن تسطیح شده 
تجاري  مراکز  به  تا  است  منتظر مجوزات لازم  و 
این  تبدیل شود.  بوستان و مسکوني   ، تفریحي   ،
کارخانه و سایر کارخانجات مشابه ، نمونه بارزي از 
اوج فعالیت و شکوفایي صنعت نساجي در دهه هاي 

پنجاه ، شصت و هفتاد مي باشد.
اي کاش یکي از سالن هاي این کارخانه به همراه 
تعدادي از ماشین الات قدیمي آن به عنوان موزه 

نگهداري مي شد.
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